
Prienų rajono Šilavoto pagrindinės mokyklos leidinys 
2009 m. rugsėjis  

Sveiki, ,,Spindulėlio“ skaitytojai!
Mūsų ,,Spindulėliui“ jau daugiau nei dešimt metų (pirmasis numeris išleistas 1998 m. 

gruodį).  Per  šį  dešimtmetį  laikraštuku  rūpinosi  daug  mūsų  mokyklos  mokinių  ir  mokytojų.  Jis 
skleidė  spinduliukus  su  mokyklos  gyvenimo  atspindžiais,  vaikų,  mokytojų,  vadovų  mintimis, 
mokinių  kūrybiniais  darbais,  mūsų  kelionių,  nuotykių  istorijomis,  juoko  kibirkštėlėmis...  Labai 
kūrybiškai laikraštuką leido klasės, jis tapo linksmesnis, žaismingesnis. 

Šiais metais laikraščio leidyba rūpinsis ,,Spindulėlio“ leidybinė grupė, į kurią kviečiame 
mokinius,  mokytojus,  mokinių tėvelius  ir  visus,  turinčius ką papasakoti  skaitytojams...  Leidinėlį 
platinsime klasėse, Šilavoto įstaigose, jį bus galima paskaityti mokyklos interneto svetainėje. 

Prisiminkime savo devizą: ,,Spindulėlis“ – tai jėga, jį skaitysim visada!“
Mokytoja Virginija Maščinskienė

                                                   
 Rugsėjo šviesa

        Po vasaros atostogų mokyklinio  rugsėjo laukti ir neramu, ir smalsu. Gaila pasibaigusios vasaros, įdomu, kokia 
mus pasitiks mokykla. 
        2009/2010 mokslo metai atnešė nemažai naujovių ir mokiniams, ir mokytojams. Visi džiaugiamės naujutėliu 
mokykliniu  geltonuoju  autobusu  „IVECO“,  kuris  bus  patogesnis  atvykti  į  pamokas  ir  grįžti  į  namus,  vykti  į 
ekskursijas. Į mokyklą dirbti atvyko jauni ir labai kvalifikuoti kūno kultūros mokytojai Odeta Liesionienė ir Ainaras 
Vaškys  (abu yra  baigę magistratūros studijas,  turi   sportinių apdovanojimų).  Mokiniai  noriai  pasirinko dziudo, 
tinklinio, aerobikos, krepšinio užsiėmimus. Mokiniams pateikta nemaža ir kitų popamokinių užsiėmimų pasiūla. 
Gaila, kad Švietimo ir mokslo ministerija sumažino būrelių veiklai skirtų valandų skaičių ir kai kurių pernai buvusių 
užsiėmimų šiais mokslo metais mokiniai negalės lankyti, nes jų nebėra.
      Taip pat turime naują geografijos mokytoją- metodininkę Danutę Ramanauskienę. Džiaugiamės, kad į mokyklą 
grįžo  mūsų  miela  mokytoja  Virginija  Maščinskienė,  kuri  vadovaus  5  klasės  mokiniams,  ves  lietuvių  kalbos 
pamokas ir vadovaus mokyklos muziejui. 
      Mokykloje pradėjo dirbti logopedė Vilija Zablackienė, kurios pagalbos sulauks nemažai mokinių. Po pamokų 
vaikai gali lankyti prailgintos dienos grupę, kur jų lauks Elvyra Straiušienė.
    Kadangi atėjęs sunkmetis sutrukdė įgyvendinti numatytą mokyklos tualetų ir dušų prie sporto salės renovaciją, 
teko pasitenkinti minimaliais pasirengimo mokslo metams darbais. Išdažėme kai kurias klases, sporto salę. Mūsų 
pirmokai atsisėdo į naujus vienviečius suolus. Jų mokytoja Daiva Kamarauskienė  taip pat naujokė Šilavote, nes iki 
šio rugsėjo daug metų dirbo Jiestrakio pradinėje mokykloje. 
     Nuo rugsėjo 1 d. mokyklos 1 kl., 3 kl., 5 kl., 7 kl.ir 9 kl. mokiniai pradeda mokytis pagal atnaujintas Bendrąsias 
programas.  Šioms  naujovėms  mokytojai  rengėsi  visus  praėjusius  mokslo  metus,  lankė  nemažai  kvalifikacijos 
kėlimo renginių rajono Švietimo centre. Keletas mokymų buvo organizuota ir mokykloje, siekiant, kad kuo daugiau 
mokytojų įgytų žinių, kaip gerinti ugdymo procesą. Tikimės, kad pamokos taps įdomesnės, į veiklą mokymo(si) 
procese aktyviau įsijungs patys mokiniai, jaus didesnę atsakomybę už savo mokymosi  rezultatus, savo pačių ateitį.
     Kaip ir kiekvienais mokslo metais teiksime nemokamo maitinimo paslaugą. Sumažėjusi pietų kaina iki 3,38 Lt ir 
pusryčių iki 1,56 Lt verčia pagalvoti, kaip patenkinti visų mokinių poreikius. 
     Žvelgdama į  būsimuosius mokslo metus esu nusiteikusi optimistiškai: mokykloje mokosi daug talentingų, 
kūrybingų,  norinčių daug žinoti  mokinių.  Juos moko patyrę  ir kvalifikuoti  mokytojai.  Lėšų nors ir  trūksta,  bet 
išsiversime. Turime puikius ir geranoriškus tėvelius, kuriuos  nuolat siekiame įtraukti į mokyklos gyvenimą, jie 
geranoriškai  įsijungia  į  bendrus  projektus  ir  niekada  neatsisako  padėti  mokyklai.  Tikimės,  kad  gražios 
bendradarbiavimo tradicijos bus tęsiamos ir šiais mokslo metais. Tad belieka mums visiems palinkėti sveikatos, 
sėkmės  įgyvendinant savo norus ir gerų, kūrybingų, prasmingų  mokslo metų.
                                                                                                                  Direktorė  Valentina Radzevičienė
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MŪSŲ MAŽIAUSIEJI

Pačius  mažiausius  mūsų  mokykloje  – 
priešmokyklinės  grupės  vaikučius  kiekvienais 
metais  su  šypsena  ir  didžiule  meile  pasitinka 
grupės  mokytoja  Vida  Matusevičienė. 
Paprašėme jos pasidalinti savo mintimis.

– Kuo ypatinga šiais  metais  pačių mažiausių 
mūsų mokyklos žmogeliukų grupė?

–  Šiemet  mūsų  priešmokyklinukus  į  grupę 
atlydėjo devintokai. Tai pirmi metai, kai mažuosius 
pasveikino  vyresni  draugai.  Grupėje  yra  septyni 
vaikučiai. Žingeidūs, kūrybingi, judrūs, mėgstantys 
pasipešti,  pasitikintys  savimi,  drąsūs.  Jie  ypatingi. 
Mano mažieji žmogeliukai,

Nebijokit, apglėbsiu savo rankom
Tą pasaulį naują ir jaukų,
Eisime visi per baltą lauką
Su pirmųjų raidžių, skaičių puokštele.
–  Ką  pasiūlytumėt,  ko  palinkėtumėt  grupės 

vaikučiams ir jų tėveliams?
–  Mano  mažieji  grupės  vaikučiai,  tegul 

kiekvienas Jūsų žingsnis būna tvirtas ir džiugus.
,,Tegul gerumo medis auga
Aukštyn, aukštyn į plačią saulę...“
Brangūs  tėveliai,  džiaukitės  turėdami  sveikus, 

gražius,  kūrybingus vaikus. Mano auklėjimas nėra 
receptų  rinkinys  –  kiekvienas  jūsų  mažylis 
nepakartojamas  ir  reikalauja  tik  jam  tinkamo 
ugdymo. Taigi:

Kalbėkite su savo vaiku – kai kiti geriau šaukia.
Klausykite  savo  vaiko  –  kai  kiti  apsimeta 

užsiėmę.
Pagirkite  savo  vaiką  –  kai  kiti  mato  tik  

prasižengimus.
Melskitės su savo vaiku – kai kiti  yra praradę  

tikėjimą.
Apkabinkite  savo  vaiką  –  kai  kiti  neįvertina 

prisilietimo jėgos.
Vaikščiokite  su  savo  vaiku  –  kai  kiti  vien  tik  

bėga.
Sėkmės Jums! 

Pirmokus rūpestingai globoja ir į žinių 
šalį  kasdien  veda  mokytoja  Daiva 
Kamarauskienė.  Pasiteiravome, kaip jai  ir 
jos mažiesiems mokinukams sekasi.

–  Kaip  jaučiatės  naujoje  darbo  vietoje:  
kuo  džiaugiatės,  kas  kelia  daugiausia 
rūpesčių?

– Naujoje  darbo  vietoje  pamažu 
apsiprantu,  nes  daug padeda  visas  mokyklos 
kolektyvas.  Džiaugiuosi  savo  klase,  gražia 
mokyklos  aplinka,  kad buvusios kolegės taip 
pat čia. Jaudinuosi dėl savo pirmokėlių, noriu 
juos kuo geriau ir greičiau pažinti.

–  Kaip  nusiteikę  į  mokslų  šalį  žengia  
mūsų pirmokėliai? Ko jiems linkėtumėt?

–  Pirmokai,  manau,  didžiuojasi,  kad tapo 
tikrais  mokiniais.  Jų  gyvenimas  dabar  labai 
pasikeitė. Tenka prisitaikyti ne tik prie naujos 
mokytojos, bet ir prie režimo. Juk nenumigsi 
viduryje pamokos ir obuoliuko nesugrauši, kai 
reikia rašyti pirmąsias raides... 

Tad  linkiu  pirmokėliams  kantrybės  ir 
sėkmės, kremtant karčias mokslo šakneles.

Dėkojame mokytojoms už atsakymus.

Interviu padėjo parengti Aušra Radžiūnaitė 
(6 kl.) ir penktokės Indrė, Raimonda ir Liveta.

TRUMPA INFORMACIJA APIE RUGSĖJO MĖNESIO RENGINIUS, ĮVYKIUS MOKYKLOJE

• Saulėtą ir šiltą Rugsėjo pirmąją mokslo metus  pradėjome šv. Mišiomis Šilavoto bažnyčioje, jaukiu 
pasisveikinimu mokyklos kieme ir pirmosiomis pamokomis su klasių mokytojais bei auklėtojais.

• Rikiuojant darbus bei planuojant veiklą, rugsėjo 7  d. įvyko visuotinis mokinių susirinkimas.
• Rugsėjo 21 d. mokyklos vyreniųjų klasių mergaitės žaidė draugiškas futbolo rungtynes su Prienų 

,,Žiburio“ gimnazijos mergaičių komanda.
• Rugsėjo 26 d. minima Europos kalbų diena mokykloje pažymėta surengiant viktoriną.
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DEŠIMTOKŲ PASAULYJE

Labai šaunūs šiemet dešimtokai, jau paskutinius metus besimokantys mūsų mokykloje.  
Pasidomėjome, kokie darbai, užsiėmimai šiais metais jiems svarbiausi. 

Daugelis pirmiausia minėjo egzaminus, būtinybę gerai juos išlaikyti, gerai mokytis, pasikelti 
pažymių vidurkį... Klasės merginoms labai svarbi yra Šimtadienio šventė, jos minėjo ir kitas laukiamas 
šventes, na, o vaikinai sakė, kad jiems svarbios yra būsimos krepšinio varžybos...

Klausėme dešimtokų, kas dažniausiai juos pralinksmina, nudžiugina. 
Mantą,  Žygimantą,  Eimantą,  Daivą,  Gytį,  taip  pat  tikriausiai  ir  kitus   pradžiugina  geras 

pažymys. Džiaugiasi jie ir klasės draugais, kitų klasių mokiniais, linksmais, gerais mokytojais, džiaugiasi, 
kai sekasi mokslas, kai nebūna pamokų... 

 ,,Mane pradžiugina šaunūs draugai, linksmi mokytojai, įdomi veikla, nes šioje mokykloje 
tikrai nenuobodu,“ – sako Airina. 

,,Žinoma, džiugina pertraukos su draugais, bet būna, kad ir mokytojai negaili parodyti savo 
humoro jausmo pamokų metu“, – džiaugiasi Laurita.

Teiravomės, už ką dešimtokai dėkingi savo mokyklai.
,,Esu  dėkinga  už  tikrai  gerai  praleistą  laiką,  už  surastus  ir  jau  galbūt  visam gyvenimui 

liksiančius draugus, už tai, ko išmokau – ne tik skaičiuoti ir rašyti, bet ir gyventi“, - sako Daiva.
Ir kiti dešimtokai dėkoja mokyklai už gautas žinias, pagalbą, už tai, kad yra puikių mokytojų, 

kad šaunūs draugai, už galimybę ko nors pasiekti ateityje.
Linkime jiems sėkmės!

Rugsėjo 
pirmąją  su pirmokėliais

Merginų 
futboliukas!

Rugsėjo  21 
dieną naujasis  mūsų 
kūno kultūros 
mokytojas pakvietė 
mokyklos vyresniųjų 
klasių merginas 
sužaisti draugiškas 
futbolo  rungtynes  su  Prienų ,,Žiburio“  gimnazijos  mergaičių  komanda  mokyklos  stadione.  Rungtynės 
prasidėjo pagal taisykles, renkantis gynybą arba kamuolį. ,,Žiburio“ panelės pasirinko vartus, mūsiškėms 
atiteko kamuolys. Prasėdėjo atkakli kova. Šilavoto merginų komanda atsilaikė pirmąjį kėlinį, bet vos tik 
įmušė pirmą įvartį, ,,Žiburio“ komanda ,,pagavo azartą“  ir pradėjo rezultatyviai žaisti. Mūsų panelėms 
taip nesisekė, kad norisi suabejoti: gal tai buvo ne pati geriausia diena šioms rungtynėms... Atrodo, jog 
gimnazijos merginos tikrai geriau pasiruošusios, tad jos rungtynių pabaigoje ir buvo pranašesnės.

Bet treneris teigė, jog  laimėjo draugystė...
                                Gytis Bisliukas, 10 kl.
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Vasaros atgarsiai

LYG ĄŽUOLAI SUSIKABINĘ VIRŠŪNĖMIS...

         „ Kai ...mintimis keliausime per Lietuvą, kai po ilgesio kupinų metų žvelgsime į jos piliakalnius ir  
palūžusius kryžius, kiekviena žemės pėda, kiekviena senovės liekana kalbės į mus: žiūrėkite ... kuomi  
gynėme  tėvynę  ir  kokius  dirbinius  vartojome  savo  gyvenime!  Negražūs  ir  neišmisliai  padirbti  tie  
daiktai, o vienok mums jų užteko, vienok džiaugėsi iš mūs Lietuva ir gėrėjosi mumis! Ar džiaugiasi iš  
jūs?“(V.Kudirka).  Tokių minčių vedami patys geriausi Šilavoto pagrindinės mokyklos mokiniai leidosi į 
Anykščius. Taip juos už pažangumą, lankomumą, drausmę paskatino mokyklos direktorė V. Radzevičienė 
ir klasių vadovai. Kodėl į Anykščius? Taip sumanė patys mokiniai, turėję teisę rinktis bet kurį Lietuvos 
miestą. Matyt, juos sudomino legenda apie velnią, norėjusį sugriauti bažnyčią, bet neapskaičiavusį savo 
jėgų ( Puntuko akmenėlis sveria apie 265 tonas). Vieni sako, kad ant akmens išliko velnio pirštų atspaudai, 
kiti – kad ženklai ant jo siekia saulės kulto laikus ir įžiūri juose raktą, pasagą, net pirmuosius lietuviško 
rašto pradmenis (taip mano ir kartu vykusi istorijos mokytoja A. Girkantienė). O gal mokinius sudomino 
A.  Vienuolio  „Paskenduolė“  ir  jo  herojė  Veronika?  Mes  pamatėme  ir  Užuožerių  ežerą,  ir  to  paties 
pavadinimo  kaimą,  kuriame  gimė  A.  Žukauskas  -  Vienuolis.  Pamatėme  ir  gražius  medinius  rašytojo 
namus. Po langais dar ošia keturi beržai, kuriuos pasodino vyskupo A. Baranausko broliai, grįžę iš Sibiro 
po 1863 m. sukilimo. Jie ten atkalėjo 12 metų ir pasodino 12 beržų. Po vieną už kiekvienus tremtyje 
praleistus metus. 
         Apžiūrėjome ir A. Baranausko klėtelę. Joje eksponuojami ne tik rašytojo rankraščiai, drabužiai, 
knygos,  daiktai,  bet  ir  reti  dalykai  bei  iškasenos,  rastos  Anykščių  apylinkėse.  Kai  pamatai,  kokioje 
lūšnelėje parašytas garsusis „Anykščių šilelis“, supranti V. Kudirkos žodžių prasmę.
    „Nuo  Puntuko  lig  Šlavei  ąžuolų  daugybę  laikė  žmonės  lyg  kokią   didžią  šventenybę...“–  rašė 
A.Baranauskas.  Ąžuolas  jam  buvo  stiprybės  simbolis,  lyg  pamatai,  ant  kurių  laikosi  Lietuva.  Išlikę 
šventųjų  ąžuolynų  liekanos:  stovi  du  ąžuolai,  kurių  viršūnės  ne  kartą  trankytos  žaibų,  pajuodusios  ir 
apdžiūvusios, tačiau neišgriovė jų nei amžiai, nei audros: laikosi lyg du milžinai broliai, tvirtai viršūnėmis 
susikabinę, didingi. Puošia jie Puntuko kaimą. O kaip neįmerksi rankų į Šventąją? Gal jos vanduo tikrai 
ypatingas? Idealiai sutvarkyta aplinka kėlė susižavėjimą ir upe, ir šileliu, ir kaimu.
          Vaikštant po A. Vienuolio- Žukausko muziejų, neapleido mintis – jis tuoj grįš, pasiims lazdą, užves 
laikrodį, atsisės už stalo ir ims rašyti. Rašytojo darbo kambarys ir miegamasis palikti tokios būklės, kokia 
rasta jo mirties dieną. Inai ir Indrei didelį įspūdį paliko lėlė, kuriai jau gerokai per 50.  Airina ir Daiva liko 
nustebintos V. Petraškos piešiniais iš akmens. Istorinės scenos, peizažai, kovų batalijos savo subtilumu 
nenusileidžia akvarelėms ar aliejiniams darbams. Ričardas, apžiūrėjęs indus, kuriuose menininkas trynė 
akmenis į mitelius, maišė spalvas, teigė nieko panašaus nematęs.
        O  Mantui,  Viliui  ir  Tadui 
labiausiai  patiko  Anykščių  bažnyčia. 
Pastatyta  1899  m.,  savo  grožiu  ir 
didybe  ji  viena  puikiausių  Lietuvoje. 
Medžio drožiniai  lyg subtilūs nėriniai 
žavėjo mokinius, dauguma kurių patys 
lanko  S.  Starkaus  vadovaujamą 
jaunųjų drožėjų būrelį. 
      Kelionėje mes turėjome mokytojos 
R.  Galininės  įduotą  trispalvę  skarelę. 
Mokiniams  buvo  duota  užduotis  – 
nufotografuoti  ją  meniškai.  Kaip 
stengėsi  vaikai,  kokių  pozų 
neprigalvojo. Žiūriu į savo mokinius ir 
galvoju: jie gali  palikti  mūsų ainiams 
daug.  Jie  dabar   lyg  tie  jauni 
ąžuoliukai,   jei  išmoks  susikabinti 
viršūnėmis kaip šimtamečiai – nepalūš.
                        Danutė Skaudickienė, 
Šilavoto pagr. m-klos direktorės pavaduotoja ugdymui
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